2

2
[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
общественно-консультативного совета по туризму при Министерстве спорта и туризма (далее – Совет) от 11 мая 2022 г. № 3

	Председательствовал:
	директор Департамента по туризму Министерства спорта и туризма, заместитель председателя Совета Воронович И.Н.

	Члены Совета:

	от Министерства спорта и туризма
	Е.В.Никитина

	от государственного учреждения ”Национальное агентство
по туризму“

	Е.В.Лихимович

	от облисполкомов, Мингорисполкома
	А.Г.Алейникова, С.А.Астанина, В.В.Брежезинский, А.В.Казак, Е.А.Космач, И.С.Малашкевич, И.В.Назарчук, А.Ю.Русакевич

	от общественных объединений, ассоциаций (союзов) в сфере туризма

	С.С.Букас, Ф.А.Гулый, Е.В.Кудлакова, Р.И.Сегенюк

	иные члены:
	С.Ю.Бортник, Г.Р.Потаева, Г.И.Левшин, Е.Б.Сазыкин, И.И.Чура, И.Н.Чернозипунников

	Приглашенные:
	Н.В.Авдей, Т.Л.Герасимович, Ю.С.Карпицкий, Н.Князева, Е.С.Паршута

	Секретарь:
	А.И.Кречетов

1. Рассмотрение проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь
”Об оказании туристических услуг“

СЛУШАЛИ:
Воронович И.Н., Кречетова А.И., Букаса С.С., Гулого Ф.А., Левшина Г.И., Потаеву Г.Р., Сазыкина Е.Б., иных участников

ПРИНЯЛИ К СВЕДЕНИЮ:
информацию Министерства спорта и туризма (А.И.Кречетов) относительно нововведений Закона Республики Беларусь от 11 ноября 2021 г. № 129-З ”О туризме“ и о подготовке проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь ”Об оказании туристических услуг“ с учетом данных нововведений;
мнения участников относительно проекта проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь ”Об оказании туристических услуг“ (С.С.Букас, Ф.А.Гулый, Г.И.Левшин, Г.Р.Потаева, Е.Б.Сазыкина)
в части:
регулирования перевозок;
регулирования возврата денежных средств за туры;
раздельного регулирования оказания туристических услуг при международном выездном туризме и международном въездном туризме
и внутреннем туризме;
иных аспектов регулирования в проекте Правил оказания туристических услуг.

2. Рассмотрение проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь
”О порядке формирования и ведения реестра субъектов туристической деятельности“

СЛУШАЛИ:
Кречетова А.И., Гулого Ф.А.

ПРИНЯЛИ К СВЕДЕНИЮ:
информацию Министерства спорта и туризма (А.И.Кречетов)
о подготовке проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь ”О порядке формирования и ведения реестра субъектов туристической деятельности“ с учетом нововведений Закона Республики Беларусь ”О туризме“ и законодательства об административных процедурах.

РЕШИЛИ:
1.	Одобрить:
проект постановления Совета Министров Республики Беларусь
”Об оказании туристических услуг“;
проект постановления Совета Министров Республики Беларусь
”О порядке формирования и ведения реестра субъектов туристической деятельности“.

2.	Департаменту по туризму Минспорта:
в срок до 17 мая 2022 г. осуществить доработку проектов с учетом замечаний и предложений членов Совета;
по итогам доработки проектов осуществить их дальнейшее согласование.
с привлечением пресс-службы Министерства спорта и туризма
и государственного учреждения ”Национальное агентство по туризму“ разместить в глобальной компьютерной сети Интернет настоящий протокол.

Директор Департамента по туризму
Министерства спорта и туризма,
заместитель председателя Совета 			              И.Н.Воронович

Секретарь Совета							     А.И.Кречетов